Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023010600029

29

Nº 5, sexta-feira, 6 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
PORTARIA DE PESSOAL CCR/UFSM Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2023

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 2.182, de 27/12/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, e conforme processo
23081.140584/2022-11, resolve:

I - DESIGNAR Ricardo Mayer, Matrícula SIAPE 1653204, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Comissionada de Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais do
Centro de Ciências Sociais e Humanas, Código FCC.067, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SHEILA KOCOUREK

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 5.380, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora Pro tempore da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Reconduzir o servidor THEOTONIO MENDES PAULIQUEVIS JÚNIOR, Matrícula
SIAPE nº 1772972, na função de Chefe do Departamento de Ciências Ambientais do
Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas do Campus Diadema (FG-01).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.899, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Designar o(a) servidor(a) ROGERIO ROMULO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
3927584, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a
função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SISTEMAS ACADÊMICOS, FG-02, DO(A)
DIVISÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA
Reitor

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 13 - Dispensar da função gratificada de Chefe do Departamento de Sistemas de Gestão
de Pessoas, FG-02, DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
desta Universidade, o(a) servidor(a) ARIEL VIANA SILVA, matrícula SIAPE nº 3073614,
ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, a contar de 29 de dezembro
de 2022.

Nº 14 - Declarar vago o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, código de vaga nº
1003167, ocupado (a) pelo (a) servidor (a) ARIEL VIANA SILVA, matrícula SIAPE nº 3073614,
lotado (a) no (a) CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, por motivo
de posse em outro cargo inacumulável, a partir de 29 de dezembro de 2022, nos termos
do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90.

LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

No exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 13, DE 5 DE JANEIRO DE 2023

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 835, de 05 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições
regimentais e com base no Processo Administrativo SEI n. 23085.006457/2019-59,
resolve:

Art. 1º Convalidar os atos decorrentes da Colaboração Técnica da servidora
ODITE APARECIDA LUCATELLI, ocupante do cargo de Médico-Área, pertencente ao Quadro
de Pessoal da Universidade Federal do Triângulo Mineiro para ter exercício junto ao Centro
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais- Campus I, por mais 1 (um) ano a contar
da data de 29 de outubro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria de pessoal entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União com vigência até o dia 28 de outubro de 2023.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 41 - Dispensar, ANA CATARINA PEREZ DIAS - Professora do Magistério Superior, da
Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO - FG 3, a partir de 9 de
janeiro de 2023.

Nº 43 - Designar DANIELE FERREIRA DA SILVA - Professora do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO - FG 3, a partir
de 9 de janeiro de 2023.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar no despacho que autoriza o afastamento do País de PAULO CESAR
CONCEIÇÃO, publicado no DOU de 05 de janeiro de 2023, seção 2, pg. 18 e 19, onde se lê:
"no período de 18/09/2022 a 21/09/2022", leia-se "no período de 15/04/2023 a
21/04/2023". (Processo nº 23064.056683/2022-24).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No ato do Decanato de Gestão de Pessoas n. 4233/2022, publicado no DOU em
23/11/2022, Seção 2, Página 38, referente à renovação de contrato da professora
substituto Lilian da Rosa,

Onde se lê: "valor mensal no valor de R$ 2.795,40 (dois mil setecentos e
noventa e cinco reais e quarenta centavos)" leia-se: "valor mensal no valor de R$ 4.304,92
(quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos)".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 41, DE 5 DE JANEIRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de
18/07/2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Rescindir, a pedido, nos termos do Art. 12, II, da Lei 8.745/93, o contrato de
trabalho de Professor(a) Visitante de PEDRO MERLUSSI, SIAPE 3255936, a contar de
02/01/2023.

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

PORTARIA Nº 42, DE 5 DE JANEIRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de
18/07/2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o Artigo 2º da Portaria nº 40, publicada no DOU
nº 4, de 05/01/2023, Seção 2, página 19, que autorizou a contratação por tempo
determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de ROMULO CESAR ROUGEMONT PEREIRA
para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, por motivo de declaração de
desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei
nº 8.745/93, de LIDIA CARVALHO GOMES, 10º classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 010/2021, de 24/03/2021, publicado no DOU nº 58, de
26/03/2021, Seção 3, página 138, homologado pelo Edital nº 30/2021, publicado no
DOU nº 147, de 05/08/2021, Seção 3, página 109, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A,
nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área: Física, subárea(s): Física de Partículas
Elementares e Campos; Relatividade, Gravitação e Cosmologia; Física da Matéria
Condensada, Materiais Avançados e Nanociências; Física Atômica e Molecular,
Informação Quântica e Óptica Quântica. Processo nº 23006.015626/2021-07.

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 55, DE 5 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelos arts. 79 e 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac;
e considerando o que consta no processo n.º 23107.000240/2023-16, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a nomeação de Luiz Eduardo Pereira de Sena,
para exercer o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, constante à Portaria n.º
12, de 2 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União (DOU) n.º 2, de 3
de janeiro de 2023, Seção 2, Página 16, aprovada no concurso público, Edital PRODGEP
n.º 01/2022, no campus de Cruzeiro do Sul, em razão do não preenchimento dos
requisitos exigidos no edital para o cargo em questão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 17, DE 5 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o disposto no Art. 17, inciso XIII do
Regimento Geral desta Universidade, e tendo em vista o que consta nos autos do
Processo nº 23125.000257/2023-55, de 04/01/2023. resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor JEFFERSON DA SILVA PICANCO, matrícula SIAPE
2199049, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, do cargo de
Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP, CD-04.

Art. 2º - Nomear a servidora EMANUELLE SILVA BARBOSA, matrícula SIAPE
1650812, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer o
cargo de Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP, CD-04.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 18, DE 5 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, §§ 1º e 2º, do art. 12 da Lei nº 11.906/2009, Decreto nº 10.835, de
14/10/2021, Portaria SEDGG/ME nº 6.066/2022, e tendo em vista o que consta nos
autos do Processo nº 23125.028087/2022-33, de 25/10/2022. resolve:

Art. 1º - Disponibilizar a requisição da servidora LUCIANA MACEDO,
matrícula SIAPE 2045257, pertencente ao quadro permanente de pessoal da
Universidade Federal do Amapá, para desenvolver atividades no Instituto Brasileiro de
Museus - Ibram/Secult/MTur.

Art. 2º - O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-06T00:44:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial